辽技鉴[2007]7号
转发关于2007年国家职业资格全国统一

鉴定有关工作安排的通知
各市劳动保障局职业技能鉴定中心、省直有关单位：
现将《关于2007年国家职业资格全国统一鉴定有关工作安排的通知》(劳社鉴发[2007]7号，以下简称〈通知〉)转发给你们，并结合辽劳社[2007]27号文件要求，将2007年5月19-20日全国（省）统考考务工作有关事宜通知如下：

一、贯彻“统考日”制度。请各市在做好全国（省）统考工作的同时，结合实际选择其他职业组织好本地的统一鉴定。具体计划安排请于4月30日前报到省中心。

二、根据部中心的工作要求，请各市按照《辽宁省全国（省）统一鉴定考点（考场）设置标准》（附件1）确定2-3个符合标准的院校或机构，并于4月18日前将相关信息通过内部通（内部通：林征）报到省中心。省中心将对考点进行评估，并根据全省考试报名情况最终确定全国（省）统考的考区和考点。
三、今年上半年秘书（5/4/3级）、人力资源管理师（4/3级）、广告设计师、电子商务师、网络编辑员、项目管理师、企业信息管理师等7个职业采用智能化考试方式。考场配置要求见〈通知〉，各市中心在4月18号之前将考场信息表上报省中心（内部通：陈雨）。

四、综合评审工作安排及要求
1、论文严格按照全国统考综合评审办法要求进行撰写，论文选题范围见附件2。

2、各市中心、省直有关单位对考生提交的论文按照撰写要求、格式要求（包括封面及首页格式）、雷同内容等方面进行初审并对<全国统一鉴定综合评审评分表>论文内容部分进行打分、评定；评定合格的论文按选题范围进行分类统计并填写〈论文题目分类统计表〉（附件3）,同时将每个考生的基本信息及论文内容部分的得分情况制成电子表格。提交时间为5月10日（包括心理咨询师二级、高级职业指导师的论文）。
3、心理咨询师（二级）综合评审论文撰写要求仍按照《关于印发全国心理咨询师职业统一鉴定考核方案和综合评审办法的通知》（劳社厅函[2004]424号）规定执行。

4、心理咨询师二级、高级职业指导师综合评审口头答辩时间另行通知。其它职业综合评审书面答辩与理论考试、专业技能考试同日进行。考试时间：14：00-15：30。
五、综合评审的评委资格条件及名单将在省中心的网站上进行公布，欢迎社会各界监督。

六、拟开展物流师（一级）、人力资源（一级）、企业信息管理师（一级）、企业培训师、企业文化师职业的各培训机构向所在市鉴定中心提出申请并填写《新职业试验性鉴定项目申请表》（附件4），经市劳动部门审核同意报省鉴定中心。考试时间见〈通知〉。

联系人：林征   电话：024-22955179

               传真：024-22955269

附件：1、关于2007年国家职业资格全国统一鉴定有关工作安排的通知
2、辽宁省全国（省）统一鉴定考点（考场）设置标准
3、论文选题范围

4、论文题目分类统计表

5、新职业试验性鉴定项目申请表

6、全省统一鉴定考试准考证编排号段

7、全省统一鉴定考试工种代码
辽宁省劳动和社会保障厅职业技能鉴定中心
二○○七年四月九日
附件2：
辽宁省全国（省）统一鉴定考点（考场）设置标准
根据劳动和社会保障部职业技能鉴定工作的要求，为营造良好的职业技能鉴定环境，保证考试的公平、公正，现将我省全国（省）统一鉴定考点（考场）设置标准公布如下：
    一、考点的选定与环境
    （一）考点须是具有法人资格的高校或机构。考点个数根据考生人数具体确定，一个市考区一次不够安排20个考场的只能设一个考点。
    （二）被选定的高校或机构，必须有组织能力强的领导班子，严格的工作作风，热心支持考试工作。

（三） 考点交通方便，周围环境安静，不受外界干扰，有完整的围墙，考试期间能全封闭，便于管理和安全保卫。

（四）考点的每个考场能够实现远程监控。
     二、考点（考场）布置与设置要求

（一）按照省、市职业技能鉴定中心共同编排的考场信息，进行考场布置，包括分配考试房间、绘制考区各考场分布平面图、在每个考场的考桌上粘贴准考证号、在考场门口处或门上张贴考场信息等工作。

（二）要求各考点制作并悬挂横幅，内容：国家职业资格全国统一鉴定XXX 考点。

在考点大门入口处设置公布栏，张贴考场分布图、考试科目时间表、鸣钟信号说明、违纪考生处理规定和考风考纪举报电话等。设置规范的路标。

（三）在考场门口处张贴考场信息，内容格式为：XXX职业鉴定第X考场 准考证号：XXXX—XXXX（如：物流师职业鉴定第一考场 准考证号:0705200100000000001—070520
0100000000030）。
（四）考试前，将省职业技能鉴定中心统一制定的《考场规则》张贴公布于考点各考场明显位置。

（五）每个考场安排30名考生应试，必须单人、单桌、单行。桌、椅高度必须符合标准，桌面平整，排列整齐，前后、左右必须保持80CM以上的距离，考场内不能堆放其它杂物。

（六）各考点按照考场数量，配备胶水、锥子、线绳，以备装订试卷使用。

（七）各考点根据考场数量，为每个考场配备至少两块橡皮、两支2B铅笔、一把铅笔刀，草纸等为考生备用。

 三、考点工作人员
    （一）每个考点设考务主任一人，副主任两人。主任由省鉴定中心指定担任，副主任由市鉴定中心、考点负责人担任。
    （二）每个标准考场按15：1的比例配备2名监考人员，单个考场每增加15名考生需增配一名监考人员。每次考试的监考人员应保持70％以上有监考经验的人员担任。
    （三）考点还必须配有专职的保安员、保密员、鸣钟员、医务人员等。
    （四）考试前所有的工作人员都要经过相应的考前培训，明确责任。
     四、评价与奖励
    （一） 每次考试结束后，考务主任应对本考点的考试实施情况、考风考纪和考场各项工作进行总结并进行汇报。
（二）建立监考人员监考业绩登记制度，为下次考试聘请监考人员提供依据。
    （三）省、市劳动部门对考试工作做出重大贡献的考务主任、副主任、监考员以及考务工作人员给予表彰奖励。

   五、其他

考点应制定应急预案。对在考试过程中可能出现的紧急情况能够妥善处理。

附件3：

论文选题范围

	职  业
	选题范围
	备注

	人力资源（2级）
	培训管理
	薪酬管理
	招聘与配置
	上交论文

笔试

	物业管理师（2级）
	物业管理业务实战与技巧
	物业企业管理及业主关系

	上交论文

笔试

	营销师（2级）
	客户关系研究与关系管理
	营销渠道建议与管理
	营销战略与策略
	上交论文

笔试

	职业指导师（1级）
	①如何利用职业信息，做好职业指导
	上交论文

面试

	②试论职业指导技术方法的典型运作

	③试论学校职业指导工作的开展与推动

	心理咨询师（2级）
	案例报告1个、个人分析报告1个
	上交论文

面试

	企业信息管理师（2级）
	自定
	上交论文

笔试

	物流师（2级）
	专题论文（国家统一出题）
	不交论文

	理财规划师（2级）
	专题论文（国家统一出题）
	不交论文

	项目管理师（2级）
	专题论文（国家统一出题）
	不交论文

附件4：

论文题目分类统计表

职业：

	选题范围
	上交论文人数
	论文初审
合格人数
	备注

说明：
1、人力资源、物业管理师、营销师、职业指导师按照选题范围进行分组后，将每组初审合格的考生按姓名、身份证号、论文题目、论文内容部分得分等几项制成电子表格附后。
2、各市鉴定中心须将心理咨询师（二级）上交论文制成电子表格（电子表格项目为序号、身份证号、姓名、个人成长报告和案例报告），在按照表格中的序号对论文进行排序与电子表格一同上交省中心。

附件5：
新职业试验性统一鉴定项目申请表

	机构名称

	办学许可证号码

	通讯地址

	邮编

	传真

	姓名
	职务
	联系电话（手机）
	电子信箱

	机构负责人

	联 系 人

	申请鉴定
职业等级
	职业：                       级别：

	申请鉴定

人   数

	单位
意见
	                                               (盖章)

                                            年    月    日

	市培训科（处）、鉴定中心审核意见
	               (盖章)

                                            年    月    日

	省鉴定中心审核意见
	                                               (盖章)

                                            年    月    日

附件6：

全省统一鉴定考试准考证编排号段

	省
	地（市）
	识别码
	鉴定所（站）

	沈阳市
	0
	7
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	大连市
	0
	7
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	鞍山市
	0
	7
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	抚顺市
	0
	7
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	本溪市
	0
	7
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	丹东市
	0
	7
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	锦州市
	0
	7
	0
	7
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	营口市
	0
	7
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	阜新市
	0
	7
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	辽阳市
	0
	7
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	铁岭市
	0
	7
	0
	11
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	朝阳市
	0
	7
	0
	12
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	盘锦市
	0
	7
	0
	13
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

	葫芦岛市
	0
	7
	0
	14
	0
	0
	0
	0
	*
	*
	*
	*
	*

附件7：
全省统一鉴定考试工种代码
	序号
	工种
	代码

	1
	营养配餐员
	46-563

	2
	商务策划师
	46-566

	3
	公共营养师
	46-568

	4
	社会工作者
	46-564

	5
	速录师
	46-562

	6
	育婴师
	46-569

PAGE
11